
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

C Hanagan
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf
Y Pafiliynau
Parc Hen Lofa'r Cambrian
Cwm Clydach, CF40 2XX

Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Council Business Unit, Democratic Services  (01443 424103) 

Bydd rhithwir cyfarfod o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
21AIN IONAWR, 2021 am 3.00 PM.

MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
19 IONAWR 2021, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG. 

MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR.

AGENDA Tudalennau

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Nodwch:
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 

buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a  

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael.

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998.

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 
Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau.

4. COFNODION 
Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2020.

5 - 8
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU 

5. CAIS RHIF: 20/1072 
Adeiladu adeilad ar wahân i'w ddefnyddio fel warws (Derbyniwyd ffin y 
llinell goch ddiwygiedig ar 03/12/2020).
UNED 12-14 TUBEX LTD, YSTAD DIWYDIANNOL PARC 
ABERAMAN
ABERAMAN, ABERDÂR, CF44 6DA.

9 - 16
6. CAIS RHIF: 20/1196 

Amrywio amod 1b - ymestyn y cyfnod ar gyfer caniatâd cynllunio 
16/1385/13.
TIR I'R GORLLEWIN O'R A4119, CEFN YR HENDY, PONT-Y-CLUN.

17 - 48
7. CAIS RHIF: 20/1312 

Symud a storio oddeutu 8,000m3 o ddeunydd o'r tirlithriad yn ardal 
Tylorstown dros dro. Mae hyn yn cynnwys creu pentyrrau, cyfuno 
deunyddiau, draenio, mesurau lliniaru ecolegol/cynefinoedd a gwaith 
cysylltiedig. (Yn rhannol ôl-weithredol)
HEOL YR ORSAF, GLYNRHEDYNOG

49 - 66



8. CAIS RHIF: 20/1313 
Symud a storio oddeutu 22,000m3 o ddeunydd o'r tirlithriad yn ardal 
Tylorstown dros dro. Mae hyn yn cynnwys creu pentyrrau, cyfuno 
deunyddiau, draenio, mesurau lliniaru ecolegol/cynefinoedd a gwaith 
cysylltiedig. (Yn rhannol ôl-weithredol)
TIR CYFERBYN Â PHARC BUSNES MAES-Y-DERI, 
GLYNRHEDYNOG

67 - 84
ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

9. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 
Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 21/12/2020 – 
08/01/2021

Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd 
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau.

85 - 96
10. MATERION BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd G Caple)

Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd R Yeo, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd S Powderhill

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Pennaeth Cynllunio
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Uwch Beiriannydd



tudalen wag



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 3 

Rhagfyr 2020 am 3.00 pm. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams 

Y Cynghorydd R Yeo Y Cynghorydd D Williams 
Y Cynghorydd S Powderhill  

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 

 
Y Cynghorydd J James  

 
40   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. 
Owen.  
 

 

41   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

42   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

43   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru)  

Tudalen 5

Agendwm 4



 

2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 
 

44   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar XXXXX yn rhai cywir.  
 

 

45   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

46   CAIS RHIF: 20/1091/10  
 

 

 Estyniad sy'n ddeulawr yn rhannol a'n un-llawr yn rhannol, y tu cefn i'r 
adeilad.  
8 STRYD DYFODWG, TREORCI, CF42 6NN. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Mr James Parry (Ymgeisydd) 
• Ms Beverley Richards (Gwrthwynebydd) 

 
Arferodd yr Ymgeisydd, Mr James Parry, yr hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebwyr. 
 
Darllenodd y Pennaeth Materion Cynllunio sylwadau ysgrifenedig gan gymydog, 
Mr Jones, sy'n gwrthwynebu'r cais.  
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

47   CAIS RHIF: 20/0464/10   
 

 

 Datblygiad preswyl arfaethedig a gwaith cysylltiedig.  
Tir yng Ngholeg y Cymoedd, Heol Cwmdâr, Cwmdâr. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Robin Williams (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor ac, yn dilyn 
trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cais, yn groes i argymhellion 
y Cyfarwyddwr, Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am eu bod nhw o'r 
farn y byddai'r datblygiad arfaethedig yn estyniad sy'n cyd-fynd â'r datblygiad 
cyfredol. Roedd yr aelodau hefyd o'r farn bod digonedd o fannau agored yn yr 
ardal gan nodi y byddai'r datblygiad arfaethedig yn darparu cyfleoedd gwaith ac 

 

Tudalen 6



 

yn darparu tai o ansawdd da. O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y 
cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn 
adroddiad gan y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy 
ymgynghori â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr 
adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â 
gwneud penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm 
arfaethedig neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr 
adroddiad yma ei ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater. 
 
 

48   CAIS RHIF: 20/0315/10   
 

 

 Cynllun i drosi ac estyn dau adeilad allanol i ffurfio dau dŷ annedd gyda 
garejys ar wahân. (Derbyniwyd y cynllun safle diwygiedig ar 10/07/20) 
(Derbyniwyd Arolwg Ystlumod Rhagarweiniol ar 03/08/20) (Derbyniwyd 
Arolwg Presenoldeb Ystlumod ar 02/10/20)  
Fferm Ffrwd Philip, Heol Ffrwd Philip, Efail Isaf, Pontypridd, CF38 1AR 
 

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J James, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig. 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, gadawodd y Cynghorwyr J James a D Williams y 
cyfarfod.) 
 
 

 

49   CAIS RHIF: 20/0921/10  
 

 

 Codi tair uned Dosbarth B1/B2/B8 a gwaith parcio a gwasanaethu 
cysylltiedig (unedau 16, 17 a 18).  
Unedau 16, 17 a 18, Parc Busnes Hepworth, Pont-y-clun, CF72 9DX 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu.  
  
 

 

50   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 09/11/2020 – 20/11/2020. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.55 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 7



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

21 JANUARY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 20/1072/10             (KL)
APPLICANT: Tubex Ltd,
DEVELOPMENT: Erection of a detached building to be used for 

warehousing (Amended red line boundary received 
03/12/2020).

LOCATION: UNIT 12 TO 14 TUBEX LTD, ABERAMAN PARK 
INDUSTRIAL ESTATE, ABERAMAN, ABERDARE, 
CF44 6DA

DATE REGISTERED: 03/12/2020
ELECTORAL DIVISION: Aberaman South

RECOMMENDATION: Approve 

REASONS: The proposal relates to the construction of an additional industrial 
building which would be used for storage purposes in association with an 
existing industrial unit on Aberaman Park Industrial Estate. The building would 
provide improved facilities for the operational requirements of the business. 

The building is con
[...]
e Local 
Development Plan in respect of the principle of the development, the impact it would 
have upon the character and appearance of the site and surrounding area, the impact 

Tudalen 14



it would have upon the amenity and privacy of the nearest neighbouring occupiers and 
in respect of the impact it would have upon highway safety in the vicinity of the site. 

RECOMMENDATION: Grant

Tudalen 15



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

21 JANUARY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 20/1196/15             (GD)
APPLICANT: Talbot Green Developments Ltd
DEVELOPMENT: Variation of condition 1b extension of time of planning 

permission 16/1385/13.
LOCATION: LAND WEST OF A4119, CEFN YR HENDY, MWYNDY, 

PONTYCLUN
DATE REGISTERED: 02/11/2020
ELECTORAL DIVISION: Pontyclun

RECOMMENDATION: Approve, subject to a Section 106 Agreement.

REASONS:

The principle of the proposed development remains acceptable on the basis that 
the site is allocated for residential development in the adopted Rhondda Cynon 
Taf Local Development Plan and the specifics of this application for outline 
planning permission remain acceptable in terms of all other material planning 
considerations.

REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE 

 Three or more letters of objection have been received;

APPLICATION DETAILS

This is an application for the variation of condition 1(b) of outline planning permission 
16/1385/13, to extend the time limits for the submission of reserved matters. Condition 
1 reads as follows – 

1 a) Details of the appearance, landscaping, layout and scale (hereinafter
referred to as "the reserved matters") for any given phase shall be

Tudalen 17

Agendwm 6



submitted to and approved in writing by the local planning authority before
development within the relevant phase begins and the development shall
be carried out as approved,

(b) 
[...]
nt, 
the habitat is not only maintained but also enhanced, and in the interests of 
Ecology in accordance with Policy AW8 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan. 

4. Prior to completion of the final (temporary) landform, details of an ecological 
mitigation and restoration for the receptor sites and riverbank (including 
timescales) will be submitted to the Local Planning Authority. The works shall 
be carried out in accordance with any approval and maintained for the 
duration of the development. 

Reason: in the interests of Ecology in accordance with Policy AW8 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 

Tudalen 83



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

21 JANUARY 2021

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN

UNDER DELEGATED POWERS

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

1. PURPOSE OF THE REPORT

To inform Members of the following, for the period 21/12/2020 – 
08/01/2021

Planning Appeals Decisions Received.
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

2. RECOMMENDATION

That Members note the information.

Tudalen 85

Agendwm 9



LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

as amended by

LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LIST OF BACKGROUND PAPERS

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

21 JANUARY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

REPORT OFFICER TO CONTACT

INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132)
UNDER DELEGATED POWERS

See Relevant Application File

Tudalen 86



APPEALS RECEIVED 

APPLICATION NO: 20/0979
APPEAL REF: D/20/3264273
APPLICANT: Mrs J Ryan
DEVELOPMENT: Balcony to front elevation with stainless steel and glass. 
LOCATION: 1 HOWARD STREET, CLYDACH, TONYPANDY, CF40 

2BP
APPEAL RECEIVED: 01/12/2020
APPEAL START 
DATE:

05/01/2021

APPLICATION NO: 20/1058
APPEAL REF: D/20/3264267
APPLICANT: Mr N Saunders
DEVELOPMENT: Demolition of single storey
[...]
 COWBRIDGE ROAD, TALYGARN, PONTYCLUN, CF72 9JT

Decision Date:

Reason: The proposed two-storey garage would introduce an unduly large, modern element within a historic setting. 
The proposal is considered to be poorly related and visually incongruous to the special character and 
appearance of the Talygarn Conservation Area and Historic Park and Garden and would have a detrimental 
effect in this regard. The proposed development is therefore contrary to Policies AW5, AW6, AW7 & 
SSA23.2 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and Supplementary Planning Guidance 'A 
Design Guide for Householder Development (2011)'.

 1

Total Number of Delegated decisions is  5

Tudalen 95



tudalen wag


	Agenda
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF: 20/1072
	6 CAIS RHIF: 20/1196
	7 CAIS RHIF: 20/1312
	8 CAIS RHIF: 20/1313
	9 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 21 
Ionawr 2021 am 3.00 pm.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd K Jones
Y Cynghorydd S Morgans

78  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.

79  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.

80  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw.



81  COFNODION 

PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2020 yn rhai cywir. 

82  NEWID I DREFN YR AGENDA 

Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.

83  CAIS RHIF: 20/1196 

Amrywio amod 1b - estyniad amser caniatâd cynllunio 16/1385/13. TIR I'R 
GORLLEWIN O'R A4119, CEFN YR HENDY, MWYNDY, PONT-Y-CLUN.

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod:

 Mr Peter Waldren (Asiant)
 Mr David Rees (Gwrthwynebydd)
 Mr Alvin Fripp (Gwrthwynebydd)
 Ms Emma Heaversedge (Gwrthwynebydd)
 Ms Helen Fisher (Gwrthwynebydd)

Darllenodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys dau 
gyflwyniad ysgrifenedig gan Mr Ceri Thomas (Gwrthwynebydd) a Ms Sophie 
Seymour (Gwrthwynebydd).

Arferodd yr Asiant, Mr Peter Waldren, yr hawl i ymateb i'r sylwadau a wnaed gan 
y gwrthwynebwyr.

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol K Jones, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei gwrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar 
gytundeb Adran 106 gyda'r telerau canlynol:

 Darparu 20% ar ffurf tai fforddiadwy
 Darpariaeth y ganolfan leol ar feddiannaeth o 75% o'r anheddau (345 

annedd);
 Cytundeb parhaus ar raglen reoli hirdymor ar gyfer rheoli'r man agored i'r 

gogledd o'r safle ac ardaloedd ecolegol sensitif ar y safle;
 Darparu man gwyrdd a mannau chwarae ar gyfer rheoli a chynnal a 

chadw yn unol â Chanllawiau Cynllunio Atodol y Cyngor ar 
rwymedigaethau cynllunio;

 Cytuno ar gynllun hyfforddiant cyflogaeth a sgiliau; a
 Cyfraniad ariannol o £90,000 tuag at ddarparu lleoedd parcio a theithio 

ychwanegol yng ngorsaf reilffordd Pont-y-clun.

(Nodwch: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Yeo rhag pleidleisio ar y 
cais yma gan nad oedd yn bresennol ar gyfer yr holl ddadl.) 



84  CAIS RHIF: 20/1312 

Man storio dros dro ar gyfer oddeutu 8,000m3 o ddeunydd o dirlithriad 
Tylorstown sy'n cynnwys ffurfio pentyrrau stoc, cydgrynhoi deunydd, 
draenio, mesurau lliniaru cynefinoedd/ecolegol a gwaith cysylltiedig. 
(Rhannol Ôl-weithredol) 
HEOL YR ORSAF, GLYNRHEDYNOG

Siaradodd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol R Bevan ac S Morgans, nad ydynt yn 
Aelodau o'r Pwyllgor, ar y cais a chyflwyno eu cefnogaeth mewn perthynas â'r 
cynnig uchod a chais 20/1313 y manylir arno yng Nghofnod 85 isod.

Yn unol â gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, darllenwyd cynnwys 
cyflwyniad ysgrifenedig gan Mr Chris Mutch i'r Pwyllgor, yn amlinellu ei 
wrthwynebiadau i'r cais hwn a chais 20/1313. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

85  CAIS RHIF: 20/1313 

Man storio dros dro ar gyfer oddeutu 22,000m3 o ddeunydd o dirlithriad 
Tylorstown sy'n cynnwys ffurfio pentyrrau stoc, cydgrynhoi deunydd, 
draenio, mesurau lliniaru cynefinoedd/ecolegol a gwaith cysylltiedig. 
(Rhannol Ôl-weithredol) 
TIR GYFERBYN Â PHARC BUSNES MAES-Y-DERI, GLYNRHEDYNOG

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor ac, yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD yr Aelodau gymeradwyo'r 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Cynllunio.

86  CAIS RHIF: 20/1072 

Codi adeilad ar wahân i'w ddefnyddio ar gyfer warysau (Derbyniwyd y ffin 
llinell goch ddiwygiedig ar 03/12/2020). UNED 12 I 14 TUBEX LTD, YSTAD 
DDIWYDIANNOL PARC ABERAMAN, ABERDÂR, CF44 6DA.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

87  GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 

PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 21/12/2020 – 08/01/2021.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.30 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.


